
令和 2年 3月 23日

春休み・新学期当初の新型コロナウイルス感染症対応について

麹町学園女子中学校高等学校

校長 山本 三郎

春分の候、保護者の皆様にはますますご清祥のことと存じます。また、日頃から本学園

の教育活動にご理解・ご協力をいただきまして、感謝申し上げます。

さて、標記の件につきまして、3 月 21 日時点で学園として決定いたしましたことをご
連絡させていただきます。

下記対応は、3 月 17 日時点での「新型コロナウイルス感染症対策のための小学校、中
学校、高等学校及び特別支援学校等における一斉臨時休業及び春季休業期間に関する Q
＆ A（文部科学省初等中等教育局健康教育・食育課）」に基づいての 3 月 25 日～ 4 月 10
日までの期間の対応です。3月 24日までの対応は、従来と変わりません。
萩生田光一文部科学大臣の 3 月 19 日の記者会見では「新学期からの学校再開が望まし

いが、新型コロナウイルス感染症対策の専門家会議における報告を踏まえて、来週中を目

途に再開の考え方を示したい。」との内容であり、中・長期にわたる具体的な対応を生徒

・保護者の皆様にお示しするのは現状では難しい状態となりました。

諸事情を鑑み、ご理解賜りますようお願い申し上げます。

3月 25日～ 4月 10日の対応について

1）3月 25日（水）は生徒登校日とします。
登校時間：11：00 教室集合

下校時間：12：00頃を予定
通知表その他、年度末・新年度に向けて必要な書類・連絡事項などのプリントを配布

します。

2月 29日に持ち帰れなかった物品を持ち帰る準備をお願いします。
また、新年度から使用する教科書を配布します。教科書を持ち帰る袋などの準備をお

願いします。

2）春休み中（3 月 25日～ 4 月 7 日）の生徒登校は最小限に絞って行います。登校を許
可する場合（講習・クラブ活動等）は別途連絡いたします。この期間は学校は 16：30
で完全閉鎖となります

生徒が自主的に登校することは禁止とします。

3）4月 4日 中学 3年生ターム留学生卒業式
実施いたします。3月 11日の Classiでの連絡と変更はありません。
留学成果発表会は残念ながら中止とします。



4）4月 8日 新年度準備について

例年通り、8 時 30 分登校（出席確認時刻）で行います。ご利用の路線の混雑状況に
応じて、場合によってはいつもより早めに登校し、感染防止に努めてください。

学校には 7：30から入館できます。終礼の時間はおおよそ 10：00頃の予定です。

5）4月 9日 入学式

新中学 1年生、新高校 1年生のみ登校となります。在校生は登校禁止です。

6）4月 10日 始業式・クラブ紹介

8時 30分登校です。クラブ紹介については各クラブへ別途連絡します。

※……登校の際は

・ご自宅での検温（37.5℃以上の発熱がある場合は、登校しないでください。）
・マスク着用

・登校後の石けんによる手洗い・アルコール消毒

をお願いします。

また、学校におきましても、

・大人数（２学年以上）を１カ所に集めない

・６０分程度に１回、換気を行う

・生徒同士の間隔をとる

等を励行して参ります。

4 月 11 日以降につきましては、新たな指針が出ましたら、それに基づいて決定をし、
ご連絡いたします。

また、4 月 11 日以降の行事で、方針を決定しなければならないものとして、高校２年
生の修学旅行（６年一貫コース シドニー／パラオ，東洋大学グローバルコース ブリス

ベン）がございます。高校２年修学旅行につきましては、延期といたします。時期など詳

細につきましては新年度にご連絡させていただきます。

今後、政府決定等により、今回の決定自体が変更になることも十分考えられます。

変更となる場合は、速やかにご連絡させていただきますが、それぞれ予定している行事の

直前での変更の可能性もございます。

ご理解賜りますよう、お願い申し上げます。


